

平成29年12月期

株式会社 ルック

第2四半期 決算概要 補足説明資料

平成29年8月8日

【連結の業績】

1. 平成29年12月期 第2四半期連結業績の概況

	当第2四半期 累計期間	2/10公表 業績予想	予想比(%)	前第2四半期 累計期間	前期差	前年同期比 (%)
売上高(百万円)	21,036	20,500	102.6%	20,689	347	101.7%
売上総利益(百万円)	10,760	10,200	105.5%	10,039	721	107.2%
売上利益率(%)	51.2%	49.8%	—	48.5%	—	—
販管費(百万円)	10,150	10,200	99.5%	10,118	32	100.3%
営業利益(百万円)	610	0	—	△78	688	—
経常利益(百万円)	742	0	—	△81	823	—
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	553	△100	—	△289	842	—

* ルックの既存事業や連結子会社のA.P.C.Japan,デンハム・ジャパンの業績が好調に推移した結果、営業利益、経常利益、親会社に帰属する当期純利益が改善しました。

2. 主要連結会社の業績

(単位百万円)

		売上高			営業利益		
		当第2四半期 累計期間	前第2四半期 累計期間	前年同期比 (%)	当第2四半期 累計期間	前第2四半期 累計期間	前年同期比 (%)
国内	ルック	9,810	10,363	94.7%	351	△240	—
	A. P. C. J a p a n	1,392	1,293	107.7%	34	27	125.5%
	レッセ・パッセ	1,334	1,377	96.9%	△63	19	—
	デンハム・ジャパン	876	371	236.1%	96	27	353.1%
	ルックモード	1,329	1,552	85.7%	△31	△6	—
	エル・ロジスティクス	567	622	91.2%	29	29	101.9%
海外	アイディールック(韓国)	6,339	5,958	106.4%	127	198	64.0%
	アイディージョイ(韓国)	730	611	119.3%	83	26	310.9%
	ルック香港(香港)	81	73	111.4%	11	2	403.8%
	洛格(上海)商貿有限公司(中国)	24	65	38.1%	4	△47	—

* セグメント間の取引消去前の数値であります。

* デンハム・ジャパンの累計期間は、当期は平成29年1月～平成29年6月、前期は平成28年4月～平成28年6月であります。

3. 貸借対照表の状況

〔1〕 主要な資産

(単位百万円)

	平成29年 6月末	平成28年 6月末	前期差	前年同期比 (%)
現金及び預金	6,689	4,270	2,419	157%
受取手形及び売掛金	3,589	3,826	△ 237	94%
たな卸資産	7,899	8,090	△ 191	98%
その他流動資産	1,630	1,597	33	102%
有形固定資産	3,854	3,609	245	107%
無形固定資産	534	686	△ 152	78%
投資その他の資産	4,653	4,441	212	105%
資産合計	28,851	26,523	2,328	109%

*「現金及び預金」の増加は主に収益の増加によるものです。

*「有形固定資産」の増加は主に店舗の新規出店によるものです。

〔2〕 主要な負債

(単位百万円)

	平成29年 6月末	平成28年 6月末	前期差	前年同期比 (%)
支払手形及び買掛金	2,371	2,582	△ 211	92%
短期借入金	897	1,289	△ 392	70%
長期借入金	1,600	350	1,250	457%
その他負債	3,744	3,944	△ 200	95%
負債合計	8,613	8,165	448	106%

*「長期借入金」の増加は、短期借入金から低金利の長期借入金への振替、及び事業拡大に伴う子会社による低金利の長期借入金の新規借入などによるものです。

4. キャッシュフローの推移

(単位百万円)

	当第2四半期累計期間	前第2四半期累計期間	前期差
営業活動CF	2,117	700	1,416
投資活動CF	△ 580	△ 1,112	532
財務活動CF	480	△ 27	507
増減額	2,027	△ 575	
期末残高	6,307	3,896	2,411

*「営業活動によるキャッシュ・フロー」の増加は当期純利益の増加、売上債権の減少、たな卸し資産の減少などによるものです。

5. 販売の状況

[1]国内販売先別売上高構成比 (単位%)

国内 アパレル		当第2四半 期累計期間	前第2四半期 累計期間
	百貨店	33.2	37.0
	直営店	37.6	34.8
	専門店	9.8	11.1
	F C	5.9	5.2
	ECコマース	9.0	8.0
	その他	4.5	4.0
	計	100.0	100.0

[2]セグメント別売上高構成比 (単位%)

	当第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間
国内アパレル	64.3	65.6
海外アパレル	34.0	32.6
生産OEM・物流・飲食	1.7	1.7
計	100.0	100.0

* 生産OEM・物流・飲食事業の売上構成比はグループ会社間の売上を控除しております。

[3]直営店(国内アパレル会社)

	平成29年 6月期	平成28年 12月期
店舗数	99店	93店

【単体の業績】

1. 平成29年12月期 第2四半期個別業績の概況

	当第2四半期 累計期間	2/10公表 業績予想	予想比 (%)	前第2四半期 累計期間	前期差	前年同期比 (%)
売上高(百万円)	9,810	9,500	103.3%	10,363	△ 554	94.7%
売上総利益(百万円)	5,299	5,000	106.0%	5,245	54	101.0%
売上利益率(%)	54.0%	52.6%	-	50.6%	-	-
販管費(百万円)	4,948	5,000	99.0%	5,485	△ 538	90.2%
営業利益(百万円)	351	0	-	△ 241	591	-
経常利益(百万円)	585	100	585.0%	△ 154	739	-
当期純利益(百万円)	349	△ 150	-	△ 459	807	-

【業績予想】

1. 平成29年12月期 通期連結業績予想

	当期 予想	前期 実績	前期差	前期比(%)
売上高(百万円)	43,700	42,624	1,076	102.5%
売上総利益(百万円)	21,900	20,883	1,017	104.9%
売上利益率(%)	50.1%	49.0%	-	-
販管費(百万円)	20,500	20,056	444	102.2%
営業利益(百万円)	1,400	826	574	169.3%
経常利益(百万円)	1,600	964	636	165.9%
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	1,200	256	944	467.0%

2. 平成29年12月期 通期個別業績予想

	当期 予想	前期 実績	前期差	前期比(%)
売上高(百万円)	20,000	20,843	△ 843	96.0%
売上総利益(百万円)	10,700	10,560	140	101.3%
売上利益率(%)	53.5%	50.7%	-	-
販管費(百万円)	9,950	10,277	△ 327	96.8%
営業利益(百万円)	750	283	467	264.4%
経常利益(百万円)	1,100	548	552	200.6%
当期純利益(百万円)	750	2	748	-